

BILAN CONSOLIDÉ (Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)		
ACTIF	31 Déc. 2018	31 Déc. 2017
Actif immobilisé		
Ecart d'acquisition	112 033	130 540
Immobilisations corporelles	65 634	32 400
Titres mis en équivalence	317 759	362 174
Placements affectés aux opérations d'assurance	10 296 565	9 604 410
Autres immobilisations	146 842	127 911
Impôts différés actifs	3 640	5 338
	10 942 473	10 262 773
Actif circulant		
Part des cessionnaires dans les provisions techniques	1 360 187	1 360 610
Assurés, intermédiaires et comptes rattachés débiteurs	2 361 317	2 327 148
Autres éléments de l'actif circulant	1 383 622	1 324 130
	5 105 125	5 011 888
Trésorerie - actif	45 814	86 543
	16 093 412	15 361 204

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ (Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)		
	Déc-18	Déc-17
COMPTE TECHNIQUE ASSURANCE VIE		
Primes émises brutes	953 647	792 807
Primes émises cédées	(9 134)	(23 237)
Produits techniques d'exploitation	7 551	6 161
Prestations et frais	(819 686)	(636 116)
Prestations et frais cédés	10 797	17 180
Charges techniques d'exploitation	(217 804)	(195 404)
Produits des placements affectés aux opérations d'assurance	119 197	97 483
Charges des placements affectés aux opérations d'assurance	(10 709)	(7 131)
Résultat technique Vie (A)	33 859	51 743
COMPTE TECHNIQUE ASSURANCE NON VIE		
Primes émises brutes	3 520 442	3 399 109
Primes émises cédées	(459 389)	(451 979)
Variation des provisions pour primes non acquises brutes	(2 624)	(69 924)
Variation des provisions pour primes non acquises cédées	(20 971)	(15 465)
Produits techniques d'exploitation	(2 543 946)	(2 375 977)
Prestations et frais	329 379	247 585
Charges techniques d'exploitation	(1 009 713)	(940 380)
Produits des placements affectés aux opérations d'assurance	416 355	402 366
Charges des placements affectés aux opérations d'assurance	(69 964)	(70 994)
Résultat technique Non Vie (B)	226 143	265 798
Résultat technique (C = A + B)	260 002	317 541
COMPTE NON TECHNIQUE		
Produits non techniques courants	58 818	15 631
Charges non techniques courantes	(58 549)	(66 785)
Résultat non technique courant	269	(51 154)
Produits non techniques non courants	6 558	1 499
Charges non techniques non courantes	(13 839)	(27 313)
Résultat non technique non courant	(7 281)	(25 814)
Résultat non technique (D)	(7 012)	(76 968)
Résultat avant impôt (C + D)	252 990	240 573
Impôt sur le résultat	(26 870)	(65 020)
Dotations d'amortissement des écarts d'acquisition	(18 508)	(18 508)
Quote-part des sociétés mises en équivalence	3 563	54 998
Résultat net	211 175	212 043
Dont : Part du Groupe	211 229	211 869
Intérêts minoritaires	(53)	174

TABLEAU DE FINANCEMENT CONSOLIDÉ				
I - SYNTHESE DES MASSES DU BILAN				
MASSES	Exercice (a)	Exercice précédent (b)	Variations (a-b)	
			emplois (c)	ressources (d)
1 Financement permanent (moins rubrique 16)	1 604 564	1 556 428		50 136
2 Moins Actif immobilisé (moins rubrique 26)	645 908	658 363	(12 455)	
3 = Fond de roulement fonctionnel (1-2) (A)	960 656	898 065		62 591
4 Provisions techniques nettes de cessions (16 - 32)	10 704 494	10 040 568		663 926
5 Placements moins dépôts des réassureurs (26 - 42)	9 555 010	9 034 782	520 228	
6 = Besoin en couverture (4 - 5) (B)	1 149 484	1 005 786	(143 698)	
7 Actif circulant (moins rubrique 32)	3 744 938	3 651 278	93 660	
8 Moins Passif circulant (moins rubrique 42)	1 373 573	1 501 286		(127 713)
9 = Besoin de financement (7-8) (C)	2 371 366	2 149 992		(221 374)
10 Trésorerie nette (actif - passif) = (A+B - C)	(261 225)	(246 141)		15 084

II - FLUX DE TRESORERIE			
	Déc-18	Déc. 2017	
Résultat net	211 175	212 043	
Variation des provisions techniques nettes de cessions	657 778	678 287	
Variation des frais d'acquisition reportés	697	(4 876)	
Variation des amortissements et provisions (1)	48 954	44 021	
+ ou - valeurs provenant de la réévaluation d'éléments d'actif	-	-	
+ ou - valeurs réalisées sur cessions d'éléments d'actifs	(36 121)	(71 607)	
Variations des créances et dettes techniques (341 + 342 - 441 - 442 - 42)	(126 089)	(119 916)	
Variation des débiteurs et créditeurs divers (343 à 348 - 443 à 448)	(14 004)	(226 920)	
Autres variations (349 - 449)	11 314	(46 589)	
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	18 508	18 508	
OP des sociétés mises en équivalence	(3 563)	(54 998)	
Correction du résultat du résultat de cession de titres consolidés	-	-	
Variation des impôts différés	1 699	(2 544)	
Dividendes versés par sociétés mises en équivalence	47 354	28 184	
A - flux d'exploitation	817 702	453 573	
Acquisitions - cessions d'immuebles (261)	(23 329)	(2 000)	
Acquisitions - cessions d'obligations (262)	(70 588)	1 445	
Acquisitions - cessions d'actions (263)	(386 013)	(345 577)	
Autres Acquisitions - cessions du (26)	(176 915)	(68 876)	
Autres Acquisitions - cessions (21 23 24 25 35)	(19 929)	(8 910)	
B - flux d'investissement	(676 774)	(423 918)	
Dividendes versés	(168 703)	(105 295)	
Emissions/(remboursement) nets d'emprunts	(133)	(225)	
Augmentation/(réduction) de capital et fonds d'établissement	-	-	
C - flux de financement	(168 836)	(105 520)	
D - Impact de change (+17- 27-37+47)	-	-	
E - Variation nette de la trésorerie (A + B + C + D)	(27 908)	(75 865)	
F - Trésorerie au 1 ^{er} janvier	(246 141)	(170 276)	
G - Trésorerie sur entrée de périmètre	12 824	-	
H - Trésorerie en fin de période (E + F)	(261 225)	(246 141)	

(1) dotations moins reprises

BILAN CONSOLIDÉ (Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)		
PASSIF	31 Déc. 2018	31 Déc. 2017
Capital	601 904	601 904
Réserves consolidées	784 224	731 872
Ecart de conversion	-1 790	0
Résultat	211 175	212 043
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	1 595 514	1 545 819
Dont : Capitaux propres part du groupe	1 589 770	1 543 682
Intérêts minoritaires	5 744	2 137
Dettes de financement	7 843	8 177
Provisions techniques	12 064 681	11 401 178
Provisions pour risques et charges	3 207	2 432
	13 671 245	12 957 686
Passif circulant		
Dettes pour les espèces remises par les cessionnaires	741 555	569 628
Cessionnaires, cédants coassureurs et comptes rattachés créditeurs	156 776	264 359
Assurés, intermédiaires et comptes rattachés créditeurs	575 273	546 396
Autres dettes du passif circulant	641 524	690 531
	2 115 128	2 070 914
Trésorerie - passif	307 039	332 684
	16 093 412	15 361 204

ETAT DE SOLDE DE GESTION CONSOLIDÉ			
		Déc-18	Déc-17
1	Primes émises	4 474 088	4 191 916
2	+ Variation des provisions pour primes non acquises	(2 624)	(69 924)
	Produits des placements	535 553	499 849
I	= Chiffre d'affaires global.....	5 007 017	4 621 841
3	- Prestations et frais payés	(2 705 950)	(2 644 544)
4	+/- Variation des provisions techniques	(657 682)	(367 549)
5	- Charges d'acquisition des contrats	(577 587)	(555 060)
6	- Achats consommés de mat et fournitures	(14 593)	(14 056)
7	- Autres charges externes	(232 471)	(206 558)
8	- Charges de placements	(80 673)	(78 125)
	Total charges de sinistres et consommations	(4 268 973)	(3 865 892)
II	= Valeur ajoutée avant réassurance.....	738 060	755 949
	Part des réassureurs dans les primes acquises	(468 523)	(475 216)
	Part des réassureurs dans les prestations payées	340 175	264 765
	Variation des provisions pour primes non acquises cédées	(20 971)	(15 465)
9 +/-	Solde de réassurance.....	(149 318)	(225 913)
III	= Valeur ajoutée après réassurance.....	588 742	530 036
10	+ Subventions d'exploitation	-	-
11	- Impôts et taxes	(31 240)	(29 046)
12	- Charges de personnel	(210 073)	(184 110)
IV	= Excédent brut d'exploitation.....	347 429	316 877
13	+ Autres produits d'exploitation	29 901	64 652
14	- Autres charges d'exploitation	(9 744)	(28 926)
15	+ Reprises d'exploitation	44 224	82 966
16	- Dotations d'exploitation	(151 788)	(118 028)
V	= Résultat technique.....	260 002	317 541
17	+/- Résultat non technique	(7 012)	(76 968)
18	- Impôt sur les résultats	(26 870)	(65 020)
19	+ Quote-part des sociétés MEE	3 563	54 998
20	- Dotations aux At de l'EA	(18 508)	(18 508)
VI	= Résultat net de l'exercice.....	211 175	212 043
	Part du Groupe	211 229	211 869
	Intérêts minoritaires	(53)	174

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION		
Société	Pourcentage d'intérêt	Méthode de Consolidation
ATLANTA	100,00%	Intégration Globale
SANAD	99,66%	Intégration Globale
NAJMAT AL BAHR	100,00%	Intégration Globale
TOURS BALZACS	99,82%	Intégration Globale
NEJMAT AL JANOUB	99,75%	Intégration Globale
ATLANTA COTE D'IVOIRE	95,00%	Intégration Globale
LES EAUX MINÉRALES D'OULMES	28,44%	Mise en équivalence
JAWHARAT CHAMAL	20,54%	Mise en équivalence

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES COMPTES ANNUELS CONSOLIDES PROVISOIRES AU 31 DECEMBRE 2018



Building a better world

29, Bd Anouar Ben Khaddouj
3000 Casablanca
Maroc

Aux actionnaires
Groupe ATLANTA
181, Bd d'Anfa
Casablanca



288, Boulevard Zerktouni
Casablanca
Maroc

RAPPORT D'AUDIT SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES EXERCICE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2018

Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de nous fournir des informations suffisantes, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers consolidés ne comportent pas d'anomalie significative.

Responsabilité de la Direction
La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers consolidés, conformément aux normes comptables nationales en vigueur. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états financiers consolidés ne comportant pas d'anomalie significative, que celle-ci résulte de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination des estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité de l'Auditeur
Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers consolidés sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de nous fournir des informations suffisantes, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers consolidés ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états financiers consolidés. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers consolidés contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états financiers consolidés afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci.

Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers consolidés.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Opinion sur les états financiers consolidés
A notre avis, les états financiers consolidés cités au premier paragraphe, ci-dessus, donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'ensemble du Groupe ATLANTA, constitué par les entités comprises dans le périmètre de consolidation au 31 décembre 2018, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes et principes comptables décrits dans l'état des informations complémentaires consolidées.

Casablanca, le 16 mars 2019

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG



Abdoul BERRADA ALLAM
Associé

DELOITTE AUDIT



Fawaz BRITTEL
Associé